
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 809  del 29.09.2021 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e la Casa di Cura “Villa delle Querce S.p.A.” per l’adesione ai Gruppi 

Oncologici Multidisciplinari (GOM) interaziendali per prestazioni radioterapiche nei percorsi diagnostici 

terapeutici assistenziali (PDTA). 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che il ricavo derivante dalla presente 

Deliberazione viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno ________conto_________________  

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo F.to Il Direttore Sanitario 

Dott. Stefano VISANI  Dott. Emilia Anna VOZZELLA 

 



 2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  
 

Premesso che con Decreto del Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro dei disavanzi del settore 

sanitario della Regione Campania n. 98 del 20.09.2016 veniva, tra l’altro, istituita la Rete Oncologica Campana (ROC) 

ed approvati i PDTA, allegati allo stesso; 
 

Considerato che, per effetto del citato decreto, veniva dato mandato ai Direttori Generali di procedere all’individuazione 

dei Centri Oncologici Regionali Polispecialistici (CORP) e dei Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM); 
 

Preso atto che il citato Decreto prevede espressamente che: “qualora vi sia l’indicazione al ricorso a trattamenti 

radioterapici, il GOM indirizzerà la persona assistita presso i centri di I livello e presso i CORP/CORPUS della Rete 

dotati di adeguata strumentazione e personale qualificati o, in assenza di disponibilità nei tempi previsti dal PDTA, 

presso strutture private accreditate”; 
 

Considerato, altresì, che l’A.O.U. Federico II di Napoli veniva individuata dal suddetto DCA quale Centro di II livello/ 

CORP della ROC; 
 

Vista la Deliberazione n. 907 del 27.12.2016 con la quale l’Azienda identificava l’U.O.C. di Oncologia Medica, 

afferente al D.A.I. di Medicina Clinica (ora D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e 

Medicina Legale), quale CORPUS (Centro Oncologico di Riferimento Polispecialistico Universitario o a carattere 

Scientifico) dell’A.O.U. Federico II, attivava i GOM patologia-specifici e, contestualmente, definiva presso l’U.O.C. di 

Oncologia Medica la collocazione della sede per la presa in carico multidisciplinare, come previsto dal DCA n. 98/2016; 
 

Considerato, altresì, che con D.C.A. della Regione Campania n. 183  del 02.12.2016, la Casa di Cura “Villa delle Querce 

S.p.A.” ha ottenuto l’accreditamento  istituzionale definitivo per attività in regime ambulatoriale di Radioterapia con 

acceleratore lineare; 
 

Tenuto conto che con nota, inoltrata a mezzo pec in data 05.08.2021 e registrata al n. 18219 del protocollo aziendale in 

pari data, Villa delle Querce S.p.A., con sede in via Battistello Caracciolo n. 48 – 80136 Napoli, ha chiesto di poter 

partecipare alle attività di presa in carico multidisciplinare, mediante propri specialisti con modalità di “servizio 

esterno”, assicurata dai GOM interaziendali, per l’assicurazione di prestazioni radioterapiche nei percorsi diagnostici 

terapeutici assistenziali (PDTA) previsti dal DCA della Regione Campania n. 98/2016 e dal DCA 19 del 05.03.2018, al 

fine di snellire le liste d’attesa dei CORPUS o Centri di I livello; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore del D.A.I. di Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e 

Medicina Legale e Direttore del CORPUS dell’AOU Federico II, trasmesso con nota prot. 17334 del 28.07.2021, nonchè 

del Direttore Sanitario, trasmesso con nota prot. 17904 del 03.08.2021; 
 

Vista la bozza di convenzione, trasmessa, a mezzo pec, dalla Villa delle Querce S.p.A., già sottoscritta e registrata al n. 

20487 del protocollo aziendale in data 09.09.2021, per la partecipazione alle succitate attività; 
 

Tenuto conto che l’accordo in parola ha la durata di 3 (tre) anni dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere rinnovato 

per un uguale periodo, mediante formale atto scritto tra le parti, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da 

comunicarsi a mezzo raccomandata A/R, ovvero a mezzo posta elettronica certificata, entro e non oltre tre mesi dalla 

scadenza dello stesso; 
 

Considerato che il citato accordo non prevede oneri a carico dell’Azienda; 
 

Considerato, altresì, che le parti si impegnano a provvedere al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei 

dati personali, riferiti alla convenzione in argomento, nell’ambito del perseguimento dei propri  fini istituzionali e nel 

rispetto di quanto previsto dai rispettivi regolamenti emanati in attuazione del D.Lgs 196/2003 e del nuovo Regolamento 

Europeo 679/2016; 
 

Preso atto che il Responsabile della convenzione, per l’A.O.U., è il Prof. Sabino De Placido, Direttore del D.A.I. di 

Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale  e Direttore del CORPUS per l’A.O.U. 

Federico II; 
 

Ritenuto, quindi, di poter procedere alla stipula della convenzione in argomento, che, allegata, costituisce parte 

integrante del presente provvedimento;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 

L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

 



 3 

PROPONE 
 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e la Villa delle 

Querce S.p.A., con sede in via Battistello Caracciolo n. 48 – 80136 Napoli, che, allegata, costituisce parte integrante del 

presente provvedimento, per la partecipazione alle attività di presa in carico multidisciplinare, mediante propri 

specialisti con modalità di “servizio esterno”, assicurata dai Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM) interaziendali, 

per l’assicurazione di prestazioni radioterapiche nei percorsi diagnostici terapeutici assistenziali (PDTA) previsti dal 

DCA della Regione Campania n. 98/2016 e dal DCA 19 del 05.03.2018; 
 

Dare atto che lo stesso ha la durata di 3 (tre) anni dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere rinnovato per un 

uguale periodo, mediante formale atto scritto tra le parti, salvo disdetta da parte di uno dei contraenti, da comunicarsi a 

mezzo raccomandata A/R, ovvero a mezzo posta elettronica certificata, entro e non oltre tre mesi dalla scadenza dello 

stesso; 
 

Dare atto che il citato accordo non prevede oneri a carico dell’Azienda; 
 

Dare atto che le parti provvederanno al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali, riferiti alla 

convenzione in argomento, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e nel rispetto di quanto previsto 

dai rispettivi regolamenti emanati in attuazione del D.Lgs 196/2003 e del nuovo Regolamento Europeo 679/2016; 
 

Dare atto che il Responsabile della convenzione, per l’A.O.U., è il Prof. Sabino De Placido, Direttore del D.A.I. di 

Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale e Direttore del CORPUS per l’A.O.U. 

Federico II; 
 

Trasmettere la presente deliberazione alla Villa delle Querce S.p.A. 

 
F.to Il Responsabile dell’I.O. Affari Istituzionali 

Dott.ssa Giulia Rossana RICCIO           
 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

         Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

                    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                      Avv. Anna IERVOLINO 



 4 

Data consegna _____________ 

 

 

 

I.O. Segreteria Generale, protocollo, coordinamento relazioni con Enti e Organi istituzionali 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il ____________ 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta  
 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.09.2021 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR/delib. conv clinica villa delle querce21.  


